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IR AL RANKING

SOBREVIVIR A LA RECESION

En medio de la recesidon econdmica mas fuerte en décadas, las ‘500
Empresas mas Importantes de México’ batallan para tener crecimientos
y no caer en el grupo cada vez mas amplio de las que sufren pérdidas.

POR DAINZU PATINO
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Estados Unidos y China, la renegociacion del Tratado de Libre Comercio en América del Norte y bajos (o nulos)
crecimientos en indicadores macroecondmicos. El resultado se refleja en el nuevo ranking de Expansion, que recoge las
cifras al cierre de 2019: hay un mayor nimero de compaiiias que registré pérdidas y menos de ellas lograron subidas de
doble digito.

Las cifras son contundentes: el afio pasado, 141 empresas vieron caer sus ingresos, una cifra mucho mayor a las 77 de
2018 y a las 53 en 2017. Este comportamiento estuvo en linea con el rumbo que tomo la economia. El PIB se contrajo
0.3% en 2019, después de un crecimiento anual de 2% en 2018, de acuerdo con el INEGI. Y todo esto fue antes de la

llegada de la pandemia del coronavirus, que congeld la actividad econdémica en casi todo el mundo, cerré la oferta,

hundi6 la demanda, y por tanto sumi6 a las empresas en su peor crisis en décadas.

Por ello, el panorama para el cierre de 2020 no pinta bien, por decirlo con suavidad. Las previsiones para el PIB de
México son muy negativas: JP Morgan tiene el panorama mas desolador para el PIB este afio, con una estimacion de
-10.5%, pero el menos catastréfico no es mucho mejor, pues es el -7% de Moody’s y BBVA. En medio de todo esto, las
empresas navegan en una “nueva normalidad” que no tiene nada de normal, pues la pandemia sigue sin remitir. La
recuperacion no sera sencilla y se dara en funcion del regreso a las actividades y del cumplimiento de las empresas de
protocolos sanitarios para sus operaciones. No obstante, recuperar el ritmo previo a la crisis no sera en el corto plazo, ni
tan facil, por la pérdida de empleos y por la capacidad restringida para lugares como restaurantes, hoteles, estadios

deportivos o cines, explica Marco Oviedo, economista en jefe para América Latina de Barclays.

LUCES EN EL CAMINO

No todo es negativo. Los economistas consultados por Expansion resaltan la aprobacion del TMEC como uno de los
eventos que juega a favor de la economia y las empresas de América del Norte ante la crisis econémica. Segun estos
especialistas, el nuevo acuerdo, que entrd en vigor en julio, ayudard a atraer inversion nacional y extranjera e impulsar
la recuperacion. Pero para lograrlo, México tendra que desarrollar una politica industrial que favorezca el mayor

contenido nacional y regional que exige el TMEC.

“Hoy, la falta de produccion nacional de insumos intermedios y bienes de capital genera una dependencia del Este de
Asia que disminuye los beneficios aparentes del superavit comercial que México mantiene con Estados Unidos: termina

trasladando sus utilidades a las empresas que fabrican en Asia”, sefiala José Luis de la Cruz, director del IDIC.

El otro gran reto econdmico del gobierno mexicano es generar certeza para las inversiones, que se han visto
desmotivadas por la cancelacion del nuevo aeropuerto de Texcoco, las revisiones de los acuerdos para los gasoductos y
la suspension de la construccion de la planta de la cervecera Constellation Brands en Mexicali. En junio, México salid
del top 25 de los paises mas atractivos para la Inversion Extranjera Directa en el indice de Confianza que elabora la
consultora Kearney. “En la economia mexicana hubo signos negativos en materia de inversion privada. La actividad
interna se hizo cada vez mas vulnerable, principalmente por un gasto de gobierno desacelerado y niveles de inversion a

la baja. Incluso antes de la pandemia por COVID-19, se vio desacelerado el consumo”, explica Alejandro Saldafia,

https://expansion.mx/empresas/2020/07/15/estas-son-las-500-empresas-mas-importantes-de-mexico-2020 2/6



15/7/2020 Estas son las 500 empresas mas importantes de México 2020

EXPANSION

agrega Carlos Gonzalez Tabares, director de analisis de Monex.

I I
SUBIDAS

En lo que ya se ha vuelto una tendencia de los ultimos afios, menos empresas tuvieron crecimiento de doble digito. Solo 145
compainias pudieron crecer a mas de un digito en 2019, en contraste con 236 empresas del afio anterior. De los sectores que tuvieron
empresas con crecimiento de doble digito destacan: servicios financieros (37), seguros y fianzas (18), autopartes (10) y logistica y
transporte (7).

I —
EN EL CAMINO

El ranking de ‘Las 500’ detalla que s6lo 145 empresas crecieron mas de un digito en 2019, en contraste con 236
empresas en 2018. Las empresas que menos incrementaron sus ventas fueron las pertenecientes a los sectores quimico y
petroquimico, las armadoras automotrices, y las de siderurgia y metalurgia. Las compaiiias con crecimientos mayores a
dos digitos se concentraron en los sectores de servicios financieros, seguros y fianzas, autopartes, logistica y transporte.
Las tecnologias de la informacion y el comercio digital también han resistido con solidez, y estos segmentos han sido
claves durante la contingencia: las compaiias que antes veian el comercio electronico como un servicio optativo
migraron ‘de golpe’ a un mundo donde las restricciones a la movilidad marcaron las reglas del consumo de bienes y
servicios. La consultora IDC estima que, para el fin de 2020, el e-commerce en México crecera 60%, el doble de lo que
el sector logro entre 2018 y 2019. “Las crisis cambian al mundo y aceleran la transformacion”, afirma Saldafia, de Ve
Por Mas.

*Basado en los datos de 2019

EXTRANJERAS ENBOLSA NUEVAS MEXICANAS EN EL EXTRANJERO

Mostrar posiciones Buscar _

Ventas Var.
Empresa Sector millonesde ¥ % % Empleados¥
pesos 19/18
1 Petroleos Mexicanos Petroleo y gas 1,401,971.2 -16.6 125,735
2 América Mévil Telecomunicaciones 1,007,347.9 -3.0 191,522
s Comercio

3 ‘Walmart de México autoservicio 646,846.4 4.9 238,972

Comisién Federal de .
& Electricidad Energia 575,047.3 5.1 88,134
5 FEMSA Holding 506,710.7 7.9 314,656
6 General Motors de México Armadora 441,176.0 5.5 20,000
7 FCA México Armadora 341,056.1  -5.5 16,200
8 Alfa Holding 337,749.9 -7.8 83,400
9 Nissan Mexicana Armadora 333,125.6 -9.2 17,000

Grupo Financiero BBVA . . .
10 Bancomer Servicios financieros 292,276.0 8.8 37,167

I —————————
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Grupo Bimbo

Cemex

Volkswagen de México

Grupo Financiero Citibanamex
Grupo BAL

Grupo Financiero Banorte
Grupo México

Coca-Cola FEMSA

Grupo Coppel

FEMSA Comercio (Oxx0)

Honda de México
Infonavit

Kaluz

Arca Continental

Ford de México
Organizacion Soriana

Americas Mining Corporation
Toyota Motor Sales de México

Grupo Financiero Santander
México
Grupo Salinas

El Puerto de Liverpool

KIA Motors México

Orbia Advance Corporation

Sam's Club

Grupo Comercial Chedraui
Sigma Alimentos
Alpek

Grupo Elektra

Goldman Sachs Casa de Bolsa
Ternium México

Grupo Carso

LG Electronics México

Grupo Televisa

Cinépolis

Alimentos

Cemento y materiales
Armadora

Servicios financieros
Holding

Servicios financieros
Holding

Bebidas y cervezas

Comercio
departamental

Comercio
autoservicio

Armadora

Servicios financieros
Holding

Bebidas y cervezas
Armadora

Comercio
autoservicio

Mineria
Armadora

Servicios financieros

Holding

Comercio
departamental

Armadora
Holding

Comercio
autoservicio

Comercio
autoservicio

Alimentos

Quimica y
petroquimica

Holding
Servicios financieros

Siderurgiay
metalurgia

Holding

Electrénica de
consumo

Holding

Entretenimiento

291,925.8
252,889.1
222,121.3
220,005.0
212,662.6
212,403.1
205,709.3
194,471.9

185,259.0

184,810.0

175,696.6
174,005.7
171,020.6
165,041.0

159,099.0
155,744-2

153,417.6

153,000.0
152,052.0
147,905.0
144,233.5

142,000.0

134,5731

131,880.8

129,442.6
124,497.9
119,685.3

119,010.4

115,308.0
104,832.2
102,477.6
102,200.0

101,492.2

100,000.0
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18.7
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10.4
17.2
10.5
-2.3
3.8
-3-9
1.5
1.1
9.3
10.3
14.5
6.4

-3.4
-2.8

5.7

11.6

-11.0

15.0

-21.2

-14.4

133,815
40,640
14,695
38,183
37,653
30,167
30,263

82,227

133,417

197,410

8,000
4,530
30,000
63,498

9,904
96,355

nd

12,000

19,975

92,375

77,741

7,437

22,123

30,000

50,894
45,000
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77,655
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Grupo Modelo AB-InBev
Continental México

Flextronics Manufacturing
México

Jabil Circuit de México
Industrias Pefnoles

Grupo Financiero HSBC
Magna International México
Banobras

PepsiCo Alimentos México

Heineken México

Gruma

Nemak

Samsung México

Grupo Lala

Metalsa

Grupo Financiero Inbursa

Grupo Aeroméxico

GNP

Mabe

Corporativo Fragua

Nestlé México
Industrias Bachoco
AT&T México

Grupo Financiero Scotiabank
Inverlat

FEMSA Division Salud

Lear Corporation México

Alsea

Banco Azteca
MetLife México
Iberdrola México

SuKarne
Grupo Sanborns

Grupo Empresarial Angeles

Bebidas y cervezas

Automotriz y
autopartes

Electrénica

Electrénica
Mineria
Servicios financieros

Automotriz y
autopartes

Servicios financieros
Alimentos

Bebidas y cervezas
Alimentos

Automotriz y
autopartes

Electrénica de
consumo

Alimentos

Automotriz y
autopartes

Servicios financieros
Aerolineas
Seguros y fianzas

Electrénica de
consumo

Comercio de
medicamentos

Alimentos
Alimentos

Telecomunicaciones
Servicios financieros

Comercio de
medicamentos

Automotriz y
autopartes

Restaurantes
Servicios financieros
Seguros y fianzas
Energia

Alimentos

Comercio
departamental

Holding

90,459.0

87,704.2

87,421.1

87,179.5
86,129.7
83,562.0

82,702.4
82,009.0

80,699.4

78,000.0
77,387.7
77,362.8

76,000.0
75,784.0

70,000.0

69,131.0
68,766.0
68,082.0

63,374.9
61,884.2

61,800.0
61,658.6
61,593.5

60,331.0

58,922.0

58,908.6

58,154.6
57,655.0
55,152.9
54,986.0
53,754.7

53,288.5

53,000.0
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17.4

4.2

28.2

17.3
8.2
9.9

4.5

-14.4

-15.6

0.5

1.4

-2.1

12.8

7.0

16.0

10.4
1.0
33

14.8

13.9

28.3
13.1
-10.9
2.8

6.3

3.0

6.0

30,993

26,000

25,800

22,200
14,182

15,800
30,150
1,030

43,163

18,000

20,785

23,466

9,000
40,316
12,000

11,500
16,660

7,222

17,635

44,057

16,000
28,218

18,000

11,118

27,606

50,400

81,126

53,767

1,500
1,314

12,750
48,192

30,000
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Adient México

Grupo Villacero

Altos Hornos de México
Grupo Xignux

Costco de México
Sanmina-SCI de México
Grupo Inditex México
FEMSA Combustibles

Grupo México Divisiéon
Transportes

Seguros BBVA Bancomer
Daimler México
Kenworth Mexicana

American Axle Manufacturing
de México

Tiendas Elektra

Grupo Desc
Union Pacific de México

Aeropuertos y Servicios
Auxiliares

Kimberly-Clark de México

DeAcero

P&G México

The Home Depot México

Casa Ley

Vitro

Automotriz y
autopartes

Siderurgiay
metalurgia

Siderurgiay
metalurgia

Holding

Comercio
autoservicio

Electrénica

Comercio
departamental

Petroleo y gas
Logistica y transporte

Seguros y fianzas
Armadora
Armadora

Automotriz y
autopartes

Comercio
departamental

Holding
Logistica y transporte

Servicios
aeroportuarios

Productos de
consumo

Siderurgiay
metalurgia

Productos de
consumo

Comercio
especializadoo

Comercio
autoservicio

Vidrio y envases

52,175.3
52,000.0
50,682.9

50,231.5
50,000.0
48,473.4
48,000.0

47,852.0

47,687.8

47,054.4
46,675.1
45,645.9

45,320.7

44,996.0

44,511.0

44,279-3

44,226.9

43,499.8

42,000.0

42,000.0

42,000.0

42,000.0

41,991.7

1.6

5.0

16.9
-10.6

18.6

2,400

9,000

18,354
25,466
10,400
20,000
5,897
7,862
nd

nd
8,022

2,762

5,600

nd

24,614

nd

2,450

8,680

7,500

6,500

16,500

22,000

15,036
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