

EMPRESAS IMPORTANTES DE MÉXICO

IR AL RANKING

SOBREVIVIR A LA RECESIÓN

En medio de la recesión económica más fuerte en décadas, las '500 Empresas más Importantes de México' batallan para tener crecimientos y no caer en el grupo cada vez más amplio de las que sufren pérdidas.

POR DAINZÚ PATIÑO

Estados Unidos y China, la renegociación del Tratado de Libre Comercio en América del Norte y bajos (o nulos) crecimientos en indicadores macroeconómicos. El resultado se refleja en el nuevo ranking de Expansión, que recoge las cifras al cierre de 2019: hay un mayor número de compañías que registró pérdidas y menos de ellas lograron subidas de doble dígito.

Las cifras son contundentes: el año pasado, 141 empresas vieron caer sus ingresos, una cifra mucho mayor a las 77 de 2018 y a las 53 en 2017. Este comportamiento estuvo en línea con el rumbo que tomó la economía. El PIB se contrajo 0.3% en 2019, después de un crecimiento anual de 2% en 2018, de acuerdo con el INEGI. Y todo esto fue antes de la llegada de la pandemia del coronavirus, que congeló la actividad económica en casi todo el mundo, cerró la oferta, hundió la demanda, y por tanto sumió a las empresas en su peor crisis en décadas.

Por ello, el panorama para el cierre de 2020 no pinta bien, por decirlo con suavidad. Las previsiones para el PIB de México son muy negativas: JP Morgan tiene el panorama más desolador para el PIB este año, con una estimación de -10.5%, pero el menos catastrófico no es mucho mejor, pues es el -7% de Moody's y BBVA. En medio de todo esto, las empresas navegan en una "nueva normalidad" que no tiene nada de normal, pues la pandemia sigue sin remitir. La recuperación no será sencilla y se dará en función del regreso a las actividades y del cumplimiento de las empresas de protocolos sanitarios para sus operaciones. No obstante, recuperar el ritmo previo a la crisis no será en el corto plazo, ni tan fácil, por la pérdida de empleos y por la capacidad restringida para lugares como restaurantes, hoteles, estadios deportivos o cines, explica Marco Oviedo, economista en jefe para América Latina de Barclays.

LUCES EN EL CAMINO

No todo es negativo. Los economistas consultados por Expansión resaltan la aprobación del TMEC como uno de los eventos que juega a favor de la economía y las empresas de América del Norte ante la crisis económica. Según estos especialistas, el nuevo acuerdo, que entró en vigor en julio, ayudará a atraer inversión nacional y extranjera e impulsar la recuperación. Pero para lograrlo, México tendrá que desarrollar una política industrial que favorezca el mayor contenido nacional y regional que exige el TMEC.

"Hoy, la falta de producción nacional de insumos intermedios y bienes de capital genera una dependencia del Este de Asia que disminuye los beneficios aparentes del superávit comercial que México mantiene con Estados Unidos: termina trasladando sus utilidades a las empresas que fabrican en Asia", señala José Luis de la Cruz, director del IDIC.

El otro gran reto económico del gobierno mexicano es generar certeza para las inversiones, que se han visto desmotivadas por la cancelación del nuevo aeropuerto de Texcoco, las revisiones de los acuerdos para los gasoductos y la suspensión de la construcción de la planta de la cervecera Constellation Brands en Mexicali. En junio, México salió del top 25 de los países más atractivos para la Inversión Extranjera Directa en el Índice de Confianza que elabora la consultora Kearney. "En la economía mexicana hubo signos negativos en materia de inversión privada. La actividad interna se hizo cada vez más vulnerable, principalmente por un gasto de gobierno desacelerado y niveles de inversión a la baja. Incluso antes de la pandemia por COVID-19, se vio desacelerado el consumo", explica Alejandro Saldaña,

agrega Carlos González Tabares, director de análisis de Monex.

т

SUBIDAS

En lo que ya se ha vuelto una tendencia de los últimos años, menos empresas tuvieron crecimiento de doble dígito. Solo 145 compañías pudieron crecer a más de un dígito en 2019, en contraste con 236 empresas del año anterior. De los sectores que tuvieron empresas con crecimiento de doble dígito destacan: servicios financieros (37), seguros y fianzas (18), autopartes (10) y logística y transporte (7).

EN EL CAMINO

El ranking de 'Las 500' detalla que sólo 145 empresas crecieron más de un dígito en 2019, en contraste con 236 empresas en 2018. Las empresas que menos incrementaron sus ventas fueron las pertenecientes a los sectores químico y petroquímico, las armadoras automotrices, y las de siderurgia y metalurgia. Las compañías con crecimientos mayores a dos dígitos se concentraron en los sectores de servicios financieros, seguros y fianzas, autopartes, logística y transporte. Las tecnologías de la información y el comercio digital también han resistido con solidez, y estos segmentos han sido claves durante la contingencia: las compañías que antes veían el comercio electrónico como un servicio optativo migraron 'de golpe' a un mundo donde las restricciones a la movilidad marcaron las reglas del consumo de bienes y servicios. La consultora IDC estima que, para el fin de 2020, el e-commerce en México crecerá 60%, el doble de lo que el sector logró entre 2018 y 2019. "Las crisis cambian al mundo y aceleran la transformación", afirma Saldaña, de Ve Por Más.

*Basado en los datos de 2019

	TODAS EXTRANJERAS	EN E	BOLSA <u>NUEVAS</u> MEXICAN	IAS EN EL EXTRANJ	ERO_	
Mostrar	200 → posiciones			Buscar		
RK 2020*	Empresa	ŧ	Sector #	Ventas millones de ♦ pesos	Var. % ‡ 19/18	Empleados∳
1	Petróleos Mexicanos		Petróleo y gas	1,401,971.2	-16.6	125,735
2	América Móvil		Telecomunicaciones	1,007,347.9	-3.0	191,522
3	Walmart de México		Comercio autoservicio	646,846.4	4.9	238,972
4	Comisión Federal de Electricidad		Energía	575,047.3	5.1	88,134
5	FEMSA		Holding	506,710.7	7.9	314,656
6	General Motors de México		Armadora	441,176.0	5.5	20,000
7	FCA México		Armadora	341,056.1	-5.5	16,200
8	Alfa		Holding	337,749.9	-7.8	83,400
9	Nissan Mexicana		Armadora	333,125.6	-9.2	17,000
10	Grupo Financiero BBVA Bancomer		Servicios financieros	292,276.0	8.8	37,167

11	Grupo Bimbo	Alimentos	291,925.8	0.9	133,815
12	Cemex	Cemento y materiales	252,889.1	-8.7	40,640
13	Volkswagen de México	Armadora	222,121.3	5.4	14,695
14	Grupo Financiero Citibanamex	Servicios financieros	220,005.0	18.7	38,183
15	Grupo BAL	Holding	212,662.6	6.0	37,653
16	Grupo Financiero Banorte	Servicios financieros	212,403.1	9.8	30,167
17	Grupo México	Holding	205,709.3	1.9	30,263
18	Coca-Cola FEMSA	Bebidas y cervezas	194,471.9	6.7	82,227
19	Grupo Coppel	Comercio departamental	185,259.0	12.8	133,417
20	FEMSA Comercio (Oxxo)	Comercio autoservicio	184,810.0	10.4	197,410
21	Honda de México	Armadora	175,696.6	17.2	8,000
22	Infonavit	Servicios financieros	174,005.7	10.5	4,530
23	Kaluz	Holding	171,020.6	-2.3	30,000
24	Arca Continental	Bebidas y cervezas	165,041.0	3.8	63,498
25	Ford de México	Armadora	159,099.0	-3.9	9,904
26	Organización Soriana	Comercio autoservicio	155,744.2	1.5	96,355
2 7	Americas Mining Corporation	Minería	153,417.6	1.1	nd
28	Toyota Motor Sales de México	Armadora	153,000.0	9.3	12,000
29	Grupo Financiero Santander México	Servicios financieros	152,052.0	10.3	19,975
30	Grupo Salinas	Holding	147,905.0	14.5	92,375
31	El Puerto de Liverpool	Comercio departamental	144,233.5	6.4	77,741
32	KIA Motors México	Armadora	142,000.0	-3.4	7,437
33	Orbia Advance Corporation	Holding	134,573.1	-2.8	22,123
34	Sam's Club	Comercio autoservicio	131,880.8	5. 7	30,000
35	Grupo Comercial Chedraui	Comercio autoservicio	129,442.6	11.6	50,894
36	Sigma Alimentos	Alimentos	124,497.9	2.1	45,000
3 7	Alpek	Química y petroquímica	119,685.3	-11.0	5,842
38	Grupo Elektra	Holding	119,010.4	15.0	88,883
39	Goldman Sachs Casa de Bolsa	Servicios financieros	115,308.0	-21.2	26
40	Ternium México	Siderurgia y metalurgia	104,832.2	-14.4	9,030
41	Grupo Carso	Holding	102,477.6	6.0	77,655
42	LG Electronics México	Electrónica de consumo	102,200.0	3.2	nd
43	Grupo Televisa	Holding	101,492.2	0.2	42,948
44	Cinépolis	Entretenimiento	100,000.0	11.1	44,328

45	Grupo Modelo AB-InBev	Bebidas y cervezas	90,459.0	7•7	30,993
46	Continental México	Automotriz y autopartes	87,704.2	17.4	26,000
47	Flextronics Manufacturing México	Electrónica	87,421.1	4.2	25,800
48	Jabil Circuit de México	Electrónica	87,179.5	28.2	22,200
49	Industrias Peñoles	Minería	86,129.7	2.2	14,182
50	Grupo Financiero HSBC	Servicios financieros	83,562.0	14.7	15,800
51	Magna International México	Automotriz y autopartes	82,702.4	-6.9	30,150
52	Banobras	Servicios financieros	82,009.0	17.3	1,030
53	PepsiCo Alimentos México	Alimentos	80,699.4	8.2	43,163
54	Heineken México	Bebidas y cervezas	78,000.0	9.9	18,000
55	Gruma	Alimentos	77,387.7	4.5	20,785
56	Nemak	Automotriz y autopartes	77,362.8	-14.4	23,466
5 7	Samsung México	Electrónica de consumo	76,000.0	-15.6	9,000
58	Grupo Lala	Alimentos	75,784.0	0.5	40,316
59	Metalsa	Automotriz y autopartes	70,000.0	1.4	12,000
60	Grupo Financiero Inbursa	Servicios financieros	69,131.0	-5.0	11,500
61	Grupo Aeroméxico	Aerolíneas	68,766.0	-2.1	16,660
62	GNP	Seguros y fianzas	68,082.0	12.8	7,222
63	Mabe	Electrónica de consumo	63,374.9	7 .0	17,635
64	Corporativo Fragua	Comercio de medicamentos	61,884.2	16.0	44,057
65	Nestlé México	Alimentos	61,800.0	10.4	16,000
66	Industrias Bachoco	Alimentos	61,658.6	1.0	28,218
67	AT&T México	Telecomunicaciones	61,593.5	3.3	18,000
68	Grupo Financiero Scotiabank Inverlat	Servicios financieros	60,331.0	14.8	11,118
69	FEMSA División Salud	Comercio de medicamentos	58,922.0	13.9	27,606
70	Lear Corporation México	Automotriz y autopartes	58,908.6	-5.4	50,400
71	Alsea	Restaurantes	58,154.6	28.3	81,126
72	Banco Azteca	Servicios financieros	57,655.0	13.1	53,767
73	MetLife México	Seguros y fianzas	55,152.9	-10.9	1,500
74	Iberdrola México	Energía	54,986.0	2.8	1,314
75	SuKarne	Alimentos	53,754.7	6.3	12,750
76	Grupo Sanborns	Comercio departamental	53,288.5	3.0	48,192
77	Grupo Empresarial Ángeles	Holding	53,000.0	6.0	30,000

78	Adient México	Automotriz y autopartes	52,175.3	1.6	2,400
79	Grupo Villacero	Siderurgia y metalurgia	52,000.0	-3.7	9,000
80	Altos Hornos de México	Siderurgia y metalurgia	50,682.9	-24.1	18,354
81	Grupo Xignux	Holding	50,231.5	-3.5	25,466
82	Costco de México	Comercio autoservicio	50,000.0	4.2	10,400
83	Sanmina-SCI de México	Electrónica	48,473.4	21.8	20,000
84	Grupo Inditex México	Comercio departamental	48,000.0	9.1	5,897
85	FEMSA Combustibles	Petróleo y gas	47,852.0	2.0	7,862
86	Grupo México División Transportes	Logística y transporte	47,687.8	5.0	nd
87	Seguros BBVA Bancomer	Seguros y fianzas	47,054.4	16.9	nd
88	Daimler México	Armadora	46,675.1	-10.6	8,022
89	Kenworth Mexicana	Armadora	45,645.9	18.6	2,762
90	American Axle Manufacturing de México	Automotriz y autopartes	45,320.7	-7.5	5,600
91	Tiendas Elektra	Comercio departamental	44,996.0	17.0	nd
92	Grupo Desc	Holding	44,511.0	0.7	24,614
93	Union Pacific de México	Logística y transporte	44,279.3	-7.9	nd
94	Aeropuertos y Servicios Auxiliares	Servicios aeroportuarios	44,226.9	-31.0	2,450
95	Kimberly-Clark de México	Productos de consumo	43,499.8	6.0	8,680
96	DeAcero	Siderurgia y metalurgia	42,000.0	-5.4	7,500
97	P&G México	Productos de consumo	42,000.0	0.0	6,500
98	The Home Depot México	Comercio especializadoo	42,000.0	4.0	16,500
99	Casa Ley	Comercio autoservicio	42,000.0	8.8	22,000
100	Vitro	Vidrio y envases	41,991.7	-2.5	15,036

Showing 1 to 100 of 500 entries

Previous

METODOLOGÍA